
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 29 del 11-05-2018

N. 100 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: ASSEGNO  NUCLEO  FAMILIARE CON 3 FIGLI MINORI. AC=

CERTAMENTO AVENTI DIRITTO AI SENSI DELL'ART. 65 L.
448/98.

**********************************************************************

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di maggio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista l’istanza di assegno per il nucleo familiare, presentata con
riferimento all’anno 2018, completa del calcolo del valore dell’ISEE,
registrata al protocollo di questo Comune con n. 1861 del 09.05.2018,
e conservata agli atti;

Richiamata la Legge n. 448 del 23.12.1998 art 65 e 66, che istituisce
l'assegno in favore dei nuclei familiari con a carico almeno tre figli
minori e l'assegno di maternità;

Richiamato l’art.65 della legge 23/12/91, n.448,come modificato
dall’art.50 della legge 17/5/99 n.144, che prevede la concessione di
un assegno in favore di nuclei familiari composti da cittadini
italiani residenti ,con tre o più figli tutti con età inferiore a 18
anni, che risultino in possesso di risorse economiche non superiori al
valore dell’indicatore della situazione economica di cui al decreto
leg.vo 31 marzo 1998, n.109,tabella 1 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto che in base a quanto stabilito dal Decreto dei Ministro della
Solidarietà Sociale 15.07.1999 n 306 con il quale è stato approvato il
Regolamento attuativo degli art. 65 e 66 della L. 23.12.98 n 448, il
Comune è tenuto a concedere a soggetti in possesso di specifiche
condizioni economico-sociali assegni di maternità e assegni per i
nuclei familiari con tre figli minori la cui erogazione è attribuita
all’INPS;

Visto l’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai
“cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo,
nonché da famigliari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro
che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno
permanente”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 159 del
05/12/2013: “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 13
“Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di
riferimento per l’attribuzione dell’assegno , e l’art. 14
“Disposizioni transitorie finali”, che ha regolato la data di
decorrenza e validità dell’indicatore ISEE;

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 11-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
del 07/011/2014, con il quale è stato approvato il modello
dell’Attestazione ISEE;

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali,
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, n° 363 del
29/12/2015, di “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione
Sostitutiva Unica ai fini dell’ISEE, e delle relative istruzioni per
la compilazione, ai sensi dell’articolo 10, comma3 del DPCM 5/12/2013,
n.159” e successive variazione ed integrazioni;

Richiamato il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento delle politiche per la famiglia, pubblicato sulla G.U.
Serie generale n.36 in data 13.02.2018, che rivaluta per l’anno 2018
la misura e i requisiti economici dell’assegno al nucleo familiare
numeroso e dell’assegno di maternità e più precisamente:

l'assegno mensile per il nucleo familiare, da corrispondere agli
aventi diritto per l'anno 2018, se spettante nella misura
intera, è pari a € 142,85; per le domande relative al medesimo
anno, il valore dell'indicatore della situazione
economica equivalente è pari a € 8.650,11;

Rilevato che il richiedente è in possesso di ATTESTAZIONE ISEE con
scadenza in data 15/01/2019, contenente i redditi dell’anno 2017,
valida per la richiesta della prestazione in oggetto in quanto
rilasciata ai sensi del DPCM 159/2013 e attestante, ai sensi dell’art.
7 del medesimo DPCM, l’Indicatore ISEE per “Prestazioni agevolate
rivolte a minorenni”;

Dato atto che la domanda di concessione dell’assegno è stata
presentata nel termine previsto dalla legge;

Rilevato che il valore dell’ISEE del nucleo dei richiedenti da diritto
all’importo dell’assegno;

Considerato che al pagamento degli assegni concessi provvede l’INPS
attraverso le proprie strutture, previo provvedimento di concessione
da parte del Comune;

Verificato il possesso dei requisiti previsti per legge da parte del
beneficiario e la relativa quota spettante come risulta dall’allegato
1) alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, ma del quale se ne omette la pubblicazione per motivi di
privacy ai sensi della L. 196/2003;

Visto il decreto sindacale n. 14 datato 30/06/2014 con il quale viene
individuato il responsabile dell’Area Amministrativa;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di concedere al richiedente, domanda Prot. n. 1861 del1.
09.05.2018 relativo all’anno 2018, per le motivazioni di cui in
premessa, l’assegno al nucleo familiare previsto dell’art. 65
della legge 23/12/91, n. 448 e s.m.e i., per un importo di cui
all’allegato 1) alla presente determinazione che ne costituisce
parte integrante e sostanziale e del quale si omette la
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003.

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 11-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di trasmettere per via telematica, all’INPS, cui compete il2.
pagamento dell’assegno concesso con il presente provvedimento,
nelle modalità e secondo le istruzioni impartite dallo stesso
istituto, i dati del n. 1 nominativo aventi diritto.

Di dare mandato alla Sig.ra Carla Urbani, dipendente di questo3.
comune e appositamente abilitata, alla trasmissione telematica
di cui sopra.

Di dare atto che è stata salvaguardata la privacy dei soggetti4.
richiedenti il beneficio de quo.

=================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 11-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,11-05-2018

=====================================================================
N. 241 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  11-05-2018  al 26-05-2018

Dalla Residenza Municipale, 11-05-2018

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa Roberta Isidori

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 11-05-2018

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 11-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


